TBMM kuruldu-
ğunda Mustafa Kemal (Atatürk)’ün refakat zabitliğini yapan, 1923 seçimlerinde
Siirt milletvekili seçilen Mahmut Soydan, Türk devriminin başından itibaren
olayları kaydettiği günlükte,

27 Eşref Edib, “Hâkimiyet-i Milliyye Devrinde Hükûmetin Takip Edeceği Yol”, Sebîlürreşâd, C. 22, Sayı:
551-552, 16 Ağustos 1339 (1923), s. 41-43.

28 “ Lâ-dini mi Dini mi?”, Sebîlürreşâd, C. 23, Sayı: 575, 15 Teşrin-i Sâni 1339 (15 Kasım 1923), s. 44-45.
29 Hasan Hikmet, “İçtimaiyatta Garpçılık ve Bozgunculuk: Asrî Kanun II”, Sebîlürreşâd, C. 23, Sayı: 579,

13 Kanun-ı Evvel 1339, s. 104.
30 Eşref Edib, “Hâkimiyet-i Milliyye Devrinde Hükûmetin Takip Edeceği Yol”, s.

Ve bu uçurum günden güne
derinleşiyor… Mensub olduğu milletin temâyüllerinden yüz çevirenler takdire değil
ta’yîbe müstehaktırlar.”

denilmişti.32

31 Mahmut Soydan, Ankaralının Defteri (Milli Mücadele Günlüğü), (Hazırlayan: Oğuzhan Murat Öztürk),
Tün Yayını, Ankara 2020, s. 38-39.

32 “Garplılaşmak Münâkaşaları”, Sebîlürreşâd, C. 22, Sayı: 563-564, 27 Eylül 1339 (1923), s. 143. Makalede
ayrıca Batılılaşma taraftarlarına karşı en kuvvetli muhalefeti Tevhid-i Efkâr’dan Ebuzziyazade

16

Nevin Ünal Özkorkut

Ahmed Fuad imzalı “Garplılaşmak” başlıklı makalede ise gazetelerde, bazı
kimselerce Garplılaşmak kelimesinin sıkça tekrar edilmeye başlandığına işaret
edilerek bu kelimeyle kastedilen şeyin ne olduğu sorulmuştu.

Hatta (şarkçı) demekten maksat (siyaset-i
İslamiye) taraftarı demek ise asıl İslamcı olanların hâkimiyet-i ferdiye değil, hâkimiyet-i milliye
taraftarı olduğunu kabul etmek lazımdır. Çünkü İslamiyet meşveret üzerine mü’essestir.” “Garpçılık
ve (Laik-Lâ-dini)lik”, Sebîlürreşâd, C. 22, Sayı: 561-562, 20 Eylül 1339 (1923), s. 125-126. İleri Gazetesi’yle
Batılılaşmak ve laiklik üzerinden tartışmaların bir diğer örneği de 15 Kasım 1923 tarihli, “Lâ-dini mi
Dini mi?” başlıklı yazıdır. Yazıda, İleri Gazetesi’nin 1 Kasım 1923 günkü sayısından “biz laik (lâ-dini),
garbçıyız, anâneye, maziye merbut değiliz.

sözlerine yer verildikten sonra Batılılaşma yanlılarının asıl amaçları olup yıllardan
beri dile getirdikleri din ile devlet ayrımı fikrini daha açık şekilde görmek için Ziya
Gökalp’in Türkçülüğün Esasları’ndaki “Hukuki Türkçülük”38 başlığı altında yazdık-

37 Hasan Hikmet, “İçtimâiyyâtta Garpçılık-Bozgunculuk: Laiklik-Asrilik”, Sebîlürreşâd, C. 22, Sayı: 555-556,
30 Ağustos 1339 (1923), s. 73-74.

38 “Hukuki Türkçülüğün gayesi, Türkiye’de asri bir hukuk vücuda getirmektir. Bu asrın milletleri arasına
geçebilmek için en esaslı şart, milli hukukun bütün şubelerini teokrasi ve klerikalizm bakiyelerinden
büsbütün kurtarmaktır… Kurun-ı Vustai devletlerin bu iki alamet-i mümeyyizesinden tamamıyla
kurtulmuş olan devletlere “asri devlet” nâmı verilir.

Yazıda ayrıca

“Büyük Millet Meclisi, Müslümanlardan mürekkeb olduğu ve dinlerine, istiklâllerine
sahip Müslümanlar tarafından intihab olunduğu için “ahkâm-ı şer’iyyenin tenfîzini”

63 “Laiklik-Lâ-dinilik: Hükûmete Laiklik İsnad Olunması Doğru mudur?”, Sebîlürreşâd, C. 24, Sayı: 610,
31 Temmuz 1340 (1924), s. 185-186.

denilmekteydi.69
Eğitim alanındaki eleştiriler, Kanun’un kendisine değil, daha çok uygulanma

sürecine yönelik oldu. Özellikle dönemin Maarif vekili Vasıf Bey, alınan kararlar

67 “Devletimiz (Laik-Lâ-dini) midir?”, Sebîlürreşâd, C. 24, Sayı: 617, 18 Eylül 1340 (1924), s. 301.
68 “Evkâfın Dans Salonları Yaptırması!”, Sebîlürreşâd, C. 24, Sayı: 611, 7 Ağustos 1340 (1924), s. 203.
69 “Lâ-dini mi, Dini mi?”, s.45.

İlahiyat Fakültesi kapatılınca
yerine Edebiyat Fakültesi’ne bağlı İslam İncelemeleri Enstitüsü kuruldu ve Fakültenin 1 kişi dışında
tüm öğretim elemanları bu Enstitünün kadrosuna alındı. Emre Dölen, Türkiye Üniversite Tarihi, C.
3, s. 325 ve s. 427 (dn. 184).

76 Yahya Afif, “ İlahiyat Fakültesinin Vaziyet-i İlmiyyesi”, Sebîlürreşâd, C. 24, Sayı: 600, 15 Mayıs 1340
(1924), s. 17-19.

77 Yahya Afif, “Vebali Müderris Beylerin Boynuna”, Sebîlürreşâd, C. 24, Sayı: 602, 29 Mayıs 1340 (1924), s.
55-58.